**i n e o:** aliam ineant gratiam; Cael. 67. **j. a,** I. ineo (5 Et.) B. I, 3. b.

**i n f i r m o:** nimiam gratiam ... Chrysogoni dicimus ... a vobis ... infirmari ... oportere; Sex. Rosc. 122.

**n e g l e g o:** qui splendorem nostrum et gratiam neglegat; Quint. 72. gratiam ... eius neglegi; Sex. Rosc. 60. neque ... illud ad neglegendam meam gratiam debet valere; Planc. 82.

**p a r i o:** cum haec eadem (facultas) ... gratias ... pariat; Muren. 24.

**p e r f i r o:** nimiam gratiam ... Chrysogoni dicimus ... perfiri nullo modo posse; Sex. Rosc. 122.

**p e r s o l v o:** qui meritam dis immortalibus gratiam ... persolvunt; Planc. 80.

**p e t o:** summa ... gratia (ab eis petitur); Muren. 29.

**p o n o:** milii ... vehementer expedit positam in oculis esse gratiam; Muren. 21.

**p r a e d i c o:** t. habeo; Balb. 2.

**p r o p o n o:** gratia ... proposita est omnis impudenti || in impudenti|| mendacio; Flacc. 12.

**q u a e r o:** ut aliquam milii bonam gratiam quae- sissee videar; imp. Pomp. 71. hacc privatum fortasse officiorum ... gratiam quaerunt; Planc. 93.

**r e f e r o:** neque tamen pro beneficio ei par gratia referunt; Qn. Rosc. 20. ut hunc (Fonteio), a quo ipsa servata est, parem gratiam referre videatur (Massiliensem civitas); Font. 45. „praeclaram ... populo Romano refers gratiam“; Catil. I, 28.

debeo sperare omnis deos ... pro eo mihi ac meior relatuos esse gratiam; ib. IV, 3. tecum sic agam, tulisse ut potius iniuriam quam retulisse [gratiam] videar; Sulla 47. ut bene de me meritis referam gratiam; sen. 23. ut ... exiguum reliquae vitae tempus ... ad referendam ... gratiam mihi relictum putarem; ib. 24. quando ... ego huic homini ac liberis eius, quando omnes mei gratiam referent? ib. milii ... maiori curae est, quem ad modum vobis ... gratiam referam; Quir. 22. in referenda ... gratia hoc vobis repromitto semperque praestabo; ib. 23. cum tanta multitudo civium ... me ad referendam gratiam nominatim vocarent; dom. 7. si manus referenda [afferenda], gratia sati facere (omnibus, qui amici fuerint saluti et dignitati meae) potuerim; Balb. 2. quorum ego testimonio ... iustam et debitam gratiam refero; ib. 59. cui (beneficio) ne referri quidem gratia posse videatur; Planc. 73. utinam ... licuisse ... populo Romano ei gratiam reterre || et gratiam referri||; ib. 77. ei ego a me referebam gratiam non putem? i.e. 78. me ... praesentem tibi gratias relaturum; ib. 101. qui ... gratiam tibi ... manifesto peririo rettuli; Scarr. 29. cui quamquam gratia referri tanta non potest; Phil. III, 4.

si ... ducibus ... ne referri quidem potest gratia; ib. 14. ut ... eis ... gratiae ... referantur; ib. 39. cui nullam iam aliam gratiam referre possumus; ib. IX, 15. nonne satis est ab hominibus virtutis ignaris gratiam bene merentibus non referri? ib. XIV, 13. j. habeo; Quir. 23. Planc. 68.

**r e s e r v o:** suam ... gratiam indicio et accusationi reservant; Muren. 45.

**t o l l o:** ut gratia tolleretur; Planc. 44. sublata ... gratia; ib. 81.

**v e r e o r:** quam alteram (gratiam) ... vereor; Quir. 1.

**v i n d i c o:** nimiam gratiam ... Chrysogoni dicimus ... a vobis ... vindicari oportere; Sex. Rosc. 122.

2. **D a t i v:** concedo: sed ... crimen gratiae concedebas; Qu. Rosc. 19. „nihil omnino gratiae concesseris“ Omnia immo gratiae conferris]; Muren. 65. eur nunc redeant, si tunc gratiae concesserint? Fr. B. VI, 46.

**d e d o:** eorum ... gratiae deditus fuit; Verr. III, 59.

**s u m:** non est aditus ad huiuscmodi res neque potentiae cuiusquam neque gratiae; Caecin. 72.

3. **m i t P r ä p o s i t i o n e n:** adjungo ad: ut aliquis metus adiunctus sit ad gratiam; div. Caec. 24.

**c o n l o c o i n:** quod si ... in alieuius ... gratia spem aliquam collocasset; Verr. a. pr. 9.

**d e v o c o a d:** (eum) devocant ... ad ... equestris ordinis gratiam; prov. cons. 29.

**e r i p o e x:** videsne ut eripiam te ex improbum subita gratia? Sulla 34.

**l o q u o r d e:** ne loqui quidem sum te passus de gratia; Phil. II, 49.

**p e r t i n e o a d:** qui cum ad ... amplissimi beneficii gratiam magis pertinere videret causam illam integrum ad suum consulatum reservari; Sest. 70.

**recipio in:** quem . . ex tantis inimicitiis receptum in gratiam defenderim; Rab. Rost. 19.

**reconcilio in:** inimici in gratiam reconciliabantur; dom. 129. hic me meus in rem publicam animus . . cum C. Caesare reducit, reconciliat, restituit in gratiam; prov. cons. 23. timuit ne videatur infirmior fides reconciliatae gratiae; Milo 21.

**redeo in:** iuravit . . se in gratiam uou redisse; prov. cons. 18. si per **cum** reductus insidiouse ressens (in gratiam); Rab. Post. 33. in gratiam redeo; Phil. VIII, 25. **I. cum**, III. gratia (15 Et.) B. 1. S. 747, a.

**reducō:** reges a se in gratiam esse rednetos; Cluent. 100. cur . . exspectem hominem aliquem, qui me cum illo in gratiam reducat? prov. cons. 25. quocum me si ante ||stantem|| Cn. Pompei auctoritas in gratiam non reduxisset, nunc ||hunc|| iam ipsius fortuna reduceret; Rab. Post. 19. s. reconcilio in; prov. cons. 23.

**refero ad:** ad tuam gloriam rem illam referri malebam quam ad meam gratiam; Phil. II, 49.

**removeo ab:** quorum vita remota . . ab hac industria gratia est; dom. 46.

**restituo in:** s. reconcilio in; prov. cons. 23.

**revoco in:** quae (amicitiae) essent ex inimicitiis revocatae in gratiam; Fr. E. 2.

**sum in:** ut is . . cum populo Romano et in laude et in gratia esse possit; Verr. a. pr. 51. cuius damnatione totus ordo cum populo Romano et in laude et in gratia posset esse? ib. I. 21. cur in . . tanta gratia . . tam siut pauci; Cael. 46.

**teneo contra:** si parum communatum ius est ||sit|| civile ac . . contra alienius gratiam teueri non potest; Caezin. 74.

**venio contra:** non venirem contra gratiam non virtutis spe, sed aetatis flore collectam? Phil. II, 3.

**III. nach Adjectiven:** 1. **inanis:** gratiae . . multo etiam inanior est (ista scieutia); Muren. 28.

2. **fretus:** si fretus gratia postulabat aliquid iniquius Alienus; Quintet. 70. qui . . equestri vetere illa . . gratia fretus adfirmavit; Verr. III, 61.

**praeditus:** M. Castricium, summo splendore, ingenio, gratia praeditum (donasti); Verr. III, 185.

**IV. nach Substantiven:** 1. **Genetiv:** aequatio: aequationem gratiae (flagitasti); Muren. 47.

conciliatio: specuniam Staienō dedit Oppianiūs . . ad conciliationem gratiae\*; Cluent. 84. istam conciliationem gratiae Staienūs . . excogitavit; ib.

coniunctio: quorum uero est . . quin tecum habeat aliquam coniunctionem gratiae; Phil. VIII, 20.

debitio: dissimilis est pecuniae debitio et gratiae; Planc. 68.

gradus: ut omnes . . gratiae gradus tollerentur; Muren. 47. ut maiores eius summum . . gradum tenerint . . gratiae; Planc. 32.

locus: petivit in beneficii loco et gratiae; Verr. III, 189.

opinio: qui tam libenter in opinionem gratiae inrepat ||increpat||; har. resp. 52.

possessio: retinet istam possessionem gratiae; leg. agr. II, 71.

reconciliatione: enim omnia cum omnibus iocenda reconciliatione gratiarum sanguine meo sancientur; Qui. 13. reconciliationem esse gratiae factam; har. resp. 51. mihi . . causa defendendi Gabiniū fuit reconciliatione gratiae; Rab. Post. 32.

reditus: si reditus ei gratiae ||in gratiam|| patuerit; har. resp. 52.

2. **Ablativ:** adulescens: adulescentem lustri . . gratia accusari; Cael. 1.

homo: qui C. Matrinium . . bonum . . summa gratia Leontinis in publico biduum tenuit; Verr. III, 60.

3. mit Präpositionen: praesidium contra: quod si tu . . nullo praesidio fuisse videbere contra . . gratiam; Quintet. 5.

reditus in: si qui meum cum inimico suo reditum in gratiam vituperabunt; prov. cons. 47.

Appium Claudium . . mecum . . fideli in gratiam redditu firmoque coniunctum nullo ioco . . vituperabo; Scaur. 31. facilem sibi fore in gratiam redditu arbitrabatur; ib. illum ipsum . . novo redditu in gratiam quasi devinctum arbitrabatur; Milo 88. post redditum in gratiam si quid est commissum; Fr. E. 2.

V. **Umfand:** 1. **Ablativ:** absolvit: in hac civitate ne patiamini illum abselutum nullibet gratia; Cael. 75.

adduci: qui si adductus gratia minus idoneum hominem praemio adfecisset; Balb. 7.

adferre: non invidiosa gratia . . aliquid attulimus etiam nos; Planc. 24.

anteferre: ut nemo ei se . . gratia . . anteferret; Sulla 89.

aufferre: unde . . nihil gratia . . posset auferre (Verres); Verr. II, 88.

cogit: coguntur (senatores) . . eorum. de quorum honore agitur, gratia; Phil. I, 12.

comparare: non comparat se tecum gratia P. Quintius; Quintet. 93.

coniugii: qui Appium . . hominem mihi coniunctum fidissimum gratia . . de possessione fundi deiecit; Milo 75.

contendere: non gratia (contendo); Planc. 102.

deterri: si qua gratia testes deterrentur; Font. 3. deterrentur emptores multi . . gratia Caeziniae; Caezin. 16.

emitti: qui neque elabi ex iudicio iucunditate sua neque emitti gratia potest; Sest. 184.

florens: Sex. Roscius . . fuit gratia atque hospitiis florens hominum nobilissimorum; Sex. Rose. 15.

inducere: . . gratia . . induxit aliquem; Sex. Rose. 76.

inflicti: quod . . inflecti gratia . . possit; Caezin. 73.

moliri: si quid . . gratia . . istius moliri cogitas; Verr. V, 174.

moveri: quis enim esset . . qui Dolbellae gratia . . nou moveretur? Verr. I, 74. sapientem gratia numquam moveri; Muren. 61. moverut (populus) plerumque gratia; Planc. 9.

muniri: descpisistne . . istum ipsum. cuius nunc . . gratia tota accusatio ista manita est? Fr. B. V, 6.

niti: non gratia . . cuiusquam nititur (Verres); Verr. a. pr. 10. cum tanta gratia . . accusatio vestra nitatur; Cael. 19.

pari: his levioribus comitiis . . gratia petitorum hoous paritur; Planc. 7.

perficere: hoc vestro consilio et gratia perfecisti; Verr. II, 178.

posse: cum . . tota Sicilia multum . . gratia posset (Sthenius); Verr. II, 106.

praestans: aedilitatem petivit enim bonis viris et hominibus primis, sed non praestantissimis . . gratia; Sest. 114.

pugnare: omni . . gratia . . pugnabat (Oppianus); Cluent. 54.

repelli: veritas . . repulsa . . gratia locum, ubi constat, reperi non poterit; Quintet. 5.

servire: illa . . in illo homine mirabilia fuerunt . . servire temporibus snorum omnium . . gratia; Cael. 15.

sublevari: non gratia . . tot tantaque eius via sublevaria esse videbuntur; Verr. a. pr. 47.

superare: superavi . . gratia Galbam; Muren. 17. quis L. Philippum . . (summa) gratia . . a M. Ierennio superari posse arbitratus est? ib. 36.

tueri: qui vel minus honestum et alienum tueri . . sua . . gratia possit; Plaue. 32.

valere: quae (voluntas) . . per se valet multitudine . . apud suos gratia; Muren. 38. nihil valent gratia ipsi; ib. 71. nemini unquam concessit aequalium . . plus ut valeret inter suos gratia; Cael. 74.

**2. Präpositionen:** ad: nou ambitio ad gratiam ... f conicitur ||conitetur||; Piso 94.  
causa: quod beneficii gratiaeque causa conces-  
sit; Verr. III, 115.

cum: quem (occidere) .. cum omnium gratia no-  
nuit; Milo 41.

in: non video nec in vita (mea) nec in gratia  
... quid despere possit Antonius; Phil. II, 2.

per: ut nemo a vobis ut istum absolvatis per  
gratiam concurt contendere; Verr. a. pr. 48. qui  
benignitate adducti per .. gratiam civitatibus con-  
cesserunt; ib. III, 191.

pro: si pro patris huins .. gratia vellent omnes  
huins hospites adesse; Sex. Rose, 148.

propter: (loquebamur) huic .. patronos pro-  
pter Chrysogoni gratiam defuturos; Sex. Rose, 28.  
etsi in hac quadriremi, propter .. gratiam Cleo-  
menis, minime multi reges et milites deerant. Verr.  
V, 88.

**gratia,** wegen um — witten, zu Gefallen: I.  
**nach Substantiven:** quem ... honoris gratia no-  
mino; Quintet. 28. quas ... familias honestatis  
amplitudinisque gratia nominis; Sex. Rose, 15. tot  
praedia ... Sex. Roseius filio suo relegationis ac  
supplieis gratia colenda ac tuenda tradiditer? ib.  
43. si C. Verres II 8 e milia populum verbi gratia  
Centuripinum poposceret; Verr. II, 143. verbarum  
ne mulierum ... gratia ... virorumque ... op-  
pugnarerit; ib. IV, 136. quod facio, .. amicitiae  
dignitatisque L. Murenae gratia facio; Muren. 78.  
sin ... illam miseram profectionem vestrae salutis  
gratia suscepisse; Quir. I. non recito decreto  
... vicinitatis aut clientelae aut hospitiū publici  
[aut] ambitionis aut commendationis gratia. Sest.  
10. quod ... in operas plurimos patris .. gratia  
miserit; Plane. 47. leve .. est omnis beneficium  
gratia; ib. 78. quod eos plus etiam rei publicae  
quam familiaritatis gratia diligo; Phil. I, 8.

**II. nach Gerundien:** commonendi gratia dicam;  
Sex. Rose, 45. cum obsignandi gratia venisset;  
Verr. I, 50.

**III. nach Gerundiven:** qui .. experiri iuris  
gratia venissent; Caezin. 33. quae accensatores ..  
detrahendae spoliandaeque dignitatis gratia dixe-  
runt; Cael. 3. quae tibi ultra pater et maiores  
tui non consolandi tui gratia dicent; Plane. 52.  
eiusdem D. Bruti conservandi gratia .. ad bellum  
prefectus (est) A. Hirtius; Phil. XIV, 4.

**gratificatio.** Wohlbürgertett, Gewaltübertett:  
contingo: coniungitur impudens gratificatio cum  
acbera iniuria; leg. agr. III, 6.

**reprehendo:** Sullana gratificatio reprehensa  
(est); Muren. 42.

**gratificor.** willhaben, willfähig, gefällig  
seu: I. in: non .. homo .. in gratificando irre  
liber L. Sisenna, bonorum Cn. Cornelii possessio-  
nem ... P. Scipioni ... dedisset; Fr. B. VI, 18. b.  
II. alq.s: me gratificantem septem tyrannis ce-  
terisque Sullanarum adsignationum possessoribus  
agrariae legi et commido vestro ||commidis vestris||  
obsticere; leg. agr. III, 3. num alieni gratificabu-  
tur aut homini aut ordinis? Fr. B. VI, 36.

**accusator:** gratificatur mihi gestu accusator;  
Balb. 14.

**senator:** unum senatorem solum esse qui vo-  
bis gratificari vellet inventum; Cael. 19.

**gratiosus.** gefällig, angenehm, beliebt, be-  
günstigt: alq.s: quod apud publicanos gratiosus  
fuerit; Verr. II, 169. si L. Natta .. in equitum  
centuriis voluit esse et ad hoc officium necessitu-  
dinis et ad reliquum tempus gratiosus; Muren. 73.  
apud P. Glonolum .. fuisse gratiosior; Flacc. 76.  
an gratiosum (Plancium esse diceres)? Plane. 44.  
hodie esse volumus quam plurimos gratiosos; ib.  
45. ego Plancium .. et ipsum gratiosum esse deico  
et habuisse in petitione multos cupidos sui gratio-  
sos; ib. 46. sin qua gratiosi sint, accensandos

putas, noli mirari te id .. repudiandis gratiosorum  
amicitiae non esse adsecentum; ib. nt .. doceo grati-  
osum esse in sua tribu Plancium; ib. 47. factus  
est (Deiotarus) gratiosus; Phil. II, 94.

**adversarius:** ut .. P. Quintius .. cum ad-  
versario gratiosissimo contendat; Quintet. 2.

**amicus:** nihil tibi consulatum petenti a me  
defuit quod esset .. ab amico .. gratiose postulan-  
dum; Muren. 7.

**causa:** causa rogationis fuit gratiosa; Plane.  
25. causas apud te rogarium gratiosiores esse  
quam voltus; Ligat. 31.

**cives:** sit hoc discrimin inter gratiosos cives  
atque fortis; Balb. 49.

**eques:** iste ab equite Romano .. gratioso, Cn. Cali-  
dio, .. euenios argenteos .. auferit; Verr. IV, 42.

**filius:** cursare iste homo .. cum filio blando  
et gratioso circum tribus; Verr. a. pr. 25.

**homo:** Sex. Roseus, homo tam .. gratiosus;  
Sex. Rose, 20. homines .. alii praetoribus gratiosi  
vinci Apronio traditi sunt; Verr. III, 37. ex una  
paetione hominis .. gratiosi .. cognoscete; ib. 92.  
tu C. Caenri .. hominis .. in primis gratiosi su-  
pellecitem omnem auferre non dubitasti; ib. IV,  
37. homo .. apud eos, quo se continxit, propter  
virtutem .. gratiosus; ib. 38. te homini .. non  
gratiosiori, quam in Calidias est, L. Curidio argen-  
tum .. reddidisse; ib. 44. illud .. potest dici  
indici ab aliquo .. homine .. gratioso; Caezin. 72.  
non hominem .. aliquem .. gratiosum proferam;  
Cleint. 126. graviter homines .. in suis civitati-  
bus et municipiis gratiosi tuberunt; Muren. 47.  
tot hominum gratiosorum laesae voluntates (sunt);  
Plane. 6. hominum gratiosorum .. libertis fuit Asia  
tradenda? ib. 88. qui hominibus .. gratiosis ..  
ultra se offere soleant; Cael. 21.

**potentia:** non potentia mea .. fuit gratiosa;  
Plane. 25.

**procurator:** concedent, non procuratorem P.  
Quintet. neminem fuisse, sed gratiosum fuisse;  
Quintet. 68.

**provincia:** tu illam .. non .. gratiosam (pro-  
vinciam habuisti); Muren. 18.

**rogatio:** rogatio ipsa .. est gratiosissima;  
Plane. 25.

**viri:** tot viri .. gratiosi .. ab homine nequa-  
simmo .. laesi poenam octupli .. non perseque-  
bantur? Verr. III, 30. semper fuerunt viri boni,  
qui apud tribulis suos gratiosi esse vellent; Plane. 44.

**gratis,** amoeni: abiudiceo; qui sunt isti  
xviii, quos perspicuum regnum Alexandriæ Pto-  
lemaeo gratis abiudicatos? leg. agr. II, 44.

**audio:** ne gratis in provincia male audires;  
Verr. I, 118.

**condemno:** iam ergo aliqui Oppianum gratis  
condemnavit; Cleint. 113. iam putabatur ||putare-  
tur|| aliqui .. Oppianum gratis condemnasse;  
ib. si hic gratis condemnavit, quis accepit? ib.  
Oppianicum gratis condemnatum esse fateare; ib.  
114. ceteri .. gratis condemnarunt; ib. 127. gratis  
esse Oppianicum condemnatum; ib. 132.

**dō:** placet vobis in cellam magistribus vestris  
frumentum Sienios dare gratis? Verr. III, 200. si  
mille modium Verri suae partis in cellam gratis  
dedit; ib. 201. cum aratores frumentum dare  
gratis malentes; ib. 215. etiamne (debent) frumen-  
tum pro empto gratis dare? ib. 228. in cellam cum  
cupiant gratis dare (frumentum); ib.

**efficio, exaedifico:** vel Capitolum .. gratis  
exaedificari atque effici potuit; Verr. V, 48.

**facio:** is repente .. gratis praetor factus est;  
Verr. I, 101. ut haec .. gratis facta esse videan-  
tur? ib. II, 62. neminem illa in civitate senatorem  
factum esse gratis; ib. 120. non gratis id ab eo  
factum esse .. indicabant; Cleint. 78. quod nou-  
gratis fit, indico; leg. agr. II, 58. Vatinium in tri-  
bunatu gratis nihil fecisse; Vatin. 38.